
令和元年度（下期）

下田市下水道事業　業務状況報告書

下田市上下水道課



１．事業の概況

　本年度の下期事業は、事業計画に基づく管渠整備、総合地震対策計画・ストックマネジメント計画に基づ

く施設等の改築・更新に引き続き取り組み、普及率の向上及び汚水処理の維持に努めました。

　なお、本年度下期の業務状況につきましては、次のとおりです。

(１) 業務に関する事項

増　減

接 続 戸 数 （戸） 3,181 3,170 11 0.4％

接 続 人 口 （人） 7,180 7,252 △ 72 △ 1.0％

接 続 率 （％） 71.2 70.8 0.4 0.6％

有 収 水 量 （㎥） 481,471 494,094 △ 12,623 △ 2.6％

処 理 水 量 （㎥） 676,719 660,572 16,147 2.4％

有 収 率 （％） 71.1 74.8 △ 3.7 △ 4.9％

(２) 各種工事に関する事項

請負金額
(円)

令和1年6月5日 令和1年6月28日 1,320,840 100.0

令和1年6月28日 令和2年1月31日 3,263,700 100.0

令和1年6月28日 令和2年1月31日 3,291,200 100.0

令和1年6月28日 令和1年11月29日 4,396,700 100.0

令和1年6月28日 令和1年11月29日 3,655,300 100.0

令和1年8月5日 令和1年12月20日 9,718,500 100.0

令和1年8月5日 令和1年12月20日 1,492,700 100.0

令和1年9月2日 令和2年3月25日 8,567,900 100.0

令和1年9月2日 令和2年3月25日 2,121,900 100.0

令和1年10月1日 令和2年3月13日 10,641,400 100.0

令和1年10月1日 令和2年3月25日 3,852,200 100.0

令和1年10月1日 令和2年3月25日 2,099,900 100.0

令和1年10月31日 令和2年3月6日 4,786,100 100.0

令和1年10月31日 令和2年3月6日 2,808,300 100.0

令和1年10月30日 令和2年3月13日 3,081,100 100.0

進捗率
(％)

区　　　　　分

中地区下水道管渠築造工事
（第１工区）

中地区下水道枝線管渠築造工事
（第１工区）

本郷・下田地区下水道マンホール蓋
取替工事（その２）

工　事　名 契約年月日

中地区下水道枝線管渠築造工事
（第３工区）

柿崎地区下水道管渠築造工事
（第１工区）

柿崎地区下水道枝線管渠築造工事
（第１工区）

柿崎地区下水道管渠築造工事
（第２工区）

柿崎地区下水道枝線管渠築造工事
（第２工区）

業務状況について
（令和元年10月１日から令和２年３月31日まで）

本年度
（令和元年度下期）

前年度
（平成30年度下期）

比　　　　較
比　率

完成年月日

中地区下水道管渠築造工事
（第３工区）

中地区下水道枝線管渠築造工事
（第４工区）

中地区下水道管渠築造工事
（第２工区）

中地区下水道枝線管渠築造工事
（第２工区）

本郷・下田地区下水道マンホール蓋
取替工事

外浦地区下水道管渠築造工事
（第１工区）

外浦地区下水道枝線管渠築造工事
（第１工区）



請負金額
(円)

進捗率
(％)

工　事　名 契約年月日 完成年月日

令和1年7月1日 令和2年2月28日 31,570,000 100.0

令和1年7月11日 令和2年2月28日 22,847,000 100.0

令和1年7月12日 令和2年1月31日 3,630,000 100.0

令和1年7月31日 令和2年1月31日 68,887,500 100.0

令和1年8月30日 令和2年2月28日 12,126,400 100.0

令和1年8月30日 令和2年2月28日 7,307,300 100.0

令和1年9月26日 令和1年11月29日 1,171,500 100.0

令和1年10月8日 令和1年11月29日 159,500 100.0

※「進捗率」は支出額ベース

下田浄化センター水質試験室空調機
更新工事（その２）

武ガ浜ポンプ場電気設備更新工事

武ガ浜ポンプ場耐震補強工事

下田浄化センター機械設備更新工事

武ガ浜ポンプ場機械設備更新工事

下田浄化センター水質試験室空調機
更新工事

柿崎ポンプ場電気設備更新工事

下田浄化センター電気設備更新工事



（１） 収益的収入及び支出

収　入 （税込）

第１款 円 円 円 円 円 円 円

第１項

営業収益

第２項

営業外収益

第３項

特別利益

※当期の仮受消費税及び地方消費税は、「第１項 営業収益 7,304,415円」、「第２項 営業外収益 413円」である。

支　出 （税込）

第１款 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

第１項

営業費用

第２項

営業外費用

第３項

特別損失

第４項

予備費

※当期の仮払消費税及び地方消費税は、「第１項 営業費用 12,369,169円」、「第２項 営業外費用 3,032円」である。

0

0

0

予　　　算　　　額

759,646,225

682,245,361

76,858,978

541,886

合　　計
地方公営企業法
第26条第2項の
規定による繰越額

0

0

0

0

△ 2,573,000

△ 4,413,000

0

0

地方公営企業法
第24条第３項の
規定による支出額

0

83,293,000 0

260,328,174

0

924,588,000

備　　　　　考

1,722,000下水道事業収益

下水道事業費用 0

区　　　分
地方公営企業法
第24条第３項の
規定による支出額
に係る財源充当額

0

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額

922,866,000

区　　　分

798,409,000 0

0

累 計

655,733,757

618,711,609

36,993,262

28,886

0

下期予算
執 行 額

791,423,000

704,933,000

78,960,000

542,000

6,988,000

791,423,000

704,933,000

78,960,000

542,000

0

小　　計

6,988,00010,000,000

513,000

0

0

0

0

1,200,000

522,000

△ 3,012,000

△ 6,986,000

0

00

2,903,000

80,000

29,000

0

0

0

予　備　費
支　出　額

0

流用増減額

令和元年度　下期　下田市下水道事業予算執行状況

地方公営企業法
第26条第2項の
規定による繰越額

予 算 残 高
当初予算額

704,603,000

164,501,000

758,364,000

1,000

予算額に比べ
執行額の増減

11,855,170

△ 5,743,804

備　　考

31,776,775

22,687,639

2,101,022

114

補正予算額

0 6,988,0000

0

17,599,974

△ 1,0001,000

累 計

936,443,170

159,957,196

776,485,974

合　　　計

165,701,000

758,886,000

予　　　　　算　　　　　額

下期予算執行額

344,837,336

84,509,162



（２） 資本的収入及び支出

収　入 （税込）

第１款 円 円 円 円 円 円 円 円 円

第１項

企業債

第２項

他会計からの出資金

第３項

国庫補助金

第４項

受益者負担金

※当期の仮受消費税及び地方消費税は、「0円」である。

支　出 （税込）

第１款 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

第１項

建設改良費

第２項

企業債償還金

※当期の仮払消費税及び地方消費税は、「第１項 建設改良費 20,534,503円」である。

資本的収入

資本的支出

令和元年度　下期　下田市下水道事業予算執行状況

区　　　分

区　　　分 予 算 残 高地方公営企業法
第26条の規定に
よ る 繰 越 額

継続費
逓次繰越額

合　　計

675,688,049 0

246,160,680 0

683,534,000 2,695,000 0 686,229,000

631

0

0

361,640

43,863,000

0

備　　考
当初予算額 補正予算額 流用増減額 小　　計

地方公営企業法
第26条の規定に
よ る 繰 越 額

継続費
逓次繰越額

10,540,320

10,540,9510

254,006,000 2,695,000 0 256,701,000 0 256,701,000

0 686,229,000 451,327,287

0 429,528,000 215,905,468 429,527,369 0 0429,528,000 0 0 429,528,000 0

予　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　額

下期予算
執 行 額

43,863,000

100,000,000

2,910,000

0

0

43,863,000

100,000,000

1,940,000

0

0

970,000

338,803,000

193,000,000

△ 30,000

△ 1,000,000

338,773,000

192,000,000

0

0

0

0

0

0

0 2,910,000

235,421,8190

0

0

100,000,000

84,000

43,863,000

100,000,000

0

0 100,000,000

3,271,640

合　　計

翌年度繰越額

累 計

下期予算執行額 累 計
予算額に比べ
執行額の増減

備　　　　　考

280,384,000

180,300,000

予　　　　　　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　　　　　　額

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 小　　　計

地方公営企業法
第26条の規定に
よる繰越額に係る
財源充当額

継続費逓次繰越額
に係る財源充当額

合　　　計

0

0

△ 11,338,360

△ 11,700,000

338,773,000

192,000,000

327,434,640

180,300,000



円 円 円

1． 営 業 収 益

(1)下 水 道 使 用 料 64,708,747

(2)受 託 事 業 収 益 12,496,000

(3)そ の 他 営 業 収 益 0 77,204,747

2． 営 業 費 用

(1)管 渠 費 15,194,580

(2)処 理 場 費 94,714,875

(3)受 託 事 業 費 12,496,000

(4)総 係 費 12,602,184

(5)減 価 償 却 費 465,373,411

(6)資 産 減 耗 費 5,961,390 606,342,440

営 業 損 失 △ 529,137,693

3． 営 業 外 収 益

(1)受取利息及び配当金 1

(2)他 会 計 補 助 金 0

(3)長 期 前 受 金 戻 入 245,094,891

(4)雑 収 益 10,333 245,105,225

4． 営 業 外 費 用

(1)
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

36,952,329

(2)雑 支 出 44,599 36,996,928 208,108,297

経 常 損 失 △ 321,029,396

5． 特 別 利 益

(1)固 定 資 産 売 却 益 0 0

6． 特 別 損 失

(1)過年度損益修正損 28,886 28,886 △ 28,886

△ 321,058,282

486,518,425

165,460,143

繰 越 利 益 剰 余 金

未 処 分 利 益 剰 余 金

令和元年度　下期　　下田市下水道事業損益計算書

（令和元年10月１日から令和２年３月31日まで）

当 期 純 損 失



1．固定資産 円 円 円 円 

(1)

イ 818,890,096

ロ

77,993,749

ハ

9,262,346,280

ニ

1,333,250,878

ホ

102,704

ヘ

1,403,781

ト 13,370,000

11,507,357,488

(2)

イ 1,047,875

1,047,875

11,508,405,363

2．流動資産

(1) 83,719,487

(2) 40,278,093

△ 459,000 39,819,093

(3) 9,550

(4) 0

123,548,130

11,631,953,493

車 両 及 び 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工 具 器 具 及 び 備 品

80,786,695

△ 2,792,946

9,605,873,541

△ 343,527,261

1,452,104,282

△ 118,853,404

102,704

0

1,603,581

有 形 固 定 資 産

資　　産　　の　　部

令和元年度　下田市下水道事業貸借対照表
（令和２年３月31日）

減 価 償 却 累 計 額

前 払 費 用

そ の 他 流 動 資 産

資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

施 設 利 用 権

貸 倒 引 当 金

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

現 金 ・ 預 金

未 収 金

減 価 償 却 累 計 額 △ 199,800

建 設 仮 勘 定

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置



3．固定負債

(1)

イ 4,842,999,146

4,842,999,146

4．流動負債

(1) 0

(2)

イ 439,103,826

(3) 22,814,824

(4)

イ 1,890,000

(5) 1,700,000

465,508,650

5．繰延収益

(1)

イ 136,891,194

ロ 4,180,765,112

ハ 9,370,956

ニ 292,635,988

ホ 1,063,542,989

5,683,206,239

(2)

イ △ 6,435,150

ロ △ 180,808,185

ハ △ 505,341

ニ △ 8,994,475

ホ △ 44,840,436

△ 241,583,587

5,441,622,652

10,750,130,448

長 期 前 受 金

長 期 前 受 金 合 計

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

他会計補助金長期前受金

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の 財 源
に 充 て る た め の 企 業 債

負 債 合 計

受益者負担金長期前受金

他会計補助金長期前受金

長期前受金収益化累計額合計

繰 延 収 益 合 計

受贈財産評価額長期前受金

国庫補助金長期前受金

固 定 負 債 合 計

一 時 借 入 金

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の 財 源
に 充 て る た め の 企 業 債

負　　債　　の　　部

受贈財産評価額長期前受金

国庫補助金長期前受金

県費補助金長期前受金

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

県費補助金長期前受金

受益者負担金長期前受金



6．資本金 224,785,754

7．剰余金

(1)

イ 0

ロ 421,128,624

ハ 105,735

ニ 0

ホ 70,342,789

491,577,148

(2)

イ 0

ロ 0

ハ

486,518,425

△ 321,058,282

0

165,460,143

165,460,143

657,037,291

881,823,045

11,631,953,493

利 益 剰 余 金 合 計

国 庫 補 助 金

県 費 補 助 金

受 益 者 負 担 金

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

当 期 純 損 失

目 的 充 当 済
未処分利益剰余金

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

他 会 計 補 助 金

利 益 剰 余 金

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

減 債 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

当期未処分利益剰余金

当 期 未 処 分
利 益 剰 余 金 合 計

繰 越 利 益 剰 余 金



１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △ 321,058,282円

減価償却費 465,373,411円

資産減耗費 5,961,390円

引当金の増減額（△は減少） 790,000円

長期前受金戻入額 △ 245,094,891円

受取利息及び受取配当金 △ 1円

支払利息 36,952,329円

有形固定資産除売却損益（△は益） 0円

未収金の増減額（△は増加） △ 13,070,755円

未払金の増減額（△は減少） 5,369,776円

前払金の増減額（△は増加） 64,530,000円

その他流動資産の増減額（△は増加） 4,538,540円

その他流動負債の増減額（△は減少） △ 5,586,068円

小計 △ 1,294,551円

利息及び配当金の受取額 1円

利息の支払額 △ 36,952,329円

業務活動によるキャッシュ・フロー △ 38,246,879円

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 214,887,316円

有形固定資産の売却による収入 0円

無形固定資産の取得による支出 0円

無形固定資産の売却による収入 0円

国庫補助金等による収入 90,749,336円

一般会計からの繰入金等による収入 0円

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 124,137,980円

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入 0円

一時借入金の返済による支出 0円

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 180,300,000円

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 215,905,468円

その他の企業債による収入 0円

その他の企業債の償還による支出 0円

建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入 0円

建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の返済による支出 0円

その他の他会計借入金による収入 0円

その他の他会計借入金の返済による支出 0円

他会計からの出資による収入 0円

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 35,605,468円

資金に係る換算差額 0円

資金増加額（又は減少額） △ 197,990,327円

資金期首残高 281,709,814円

資金期末残高 83,719,487円

令和元年度　下期　下田市下水道事業 キャッシュ・フロー計算書

（令和元年10月１日 から 令和２年３月31日 まで）


