令和元年度(下期)

下田市下水道事業 業務状況報告書

下田市上下水道課

業務状況について

(令和元年10月1日から令和2年3月31日まで)

1.事業の概況

本年度の下期事業は、事業計画に基づく管渠整備、総合地震対策計画・ストックマネジメント計画に基づく施設等の改築・更新に引き続き取り組み、普及率の向上及び汚水処理の維持に努めました。 なお、本年度下期の業務状況につきましては、次のとおりです。

(1) 業務に関する事項

	X		分		本年度 (令和元年度下期)	前年度 (平成30年度下期)	<u>比</u> 増 減	
接	続	戸	数	(戸)	3,181	3,170		0.4 %
接	続	人	П	(人)	7,180	7,252	72	1.0 %
接	綅	ŧ	率	(%)	71.2	70.8	0.4	0.6 %
有	収	水	量	(m³)	481,471	494,094	12,623	2.6 %
処	理	水	量	(m³)	676,719	660,572	16,147	2.4 %
有	ЦУ	7	率	(%)	71.1	74.8	3.7	4.9 %

(2) 各種工事に関する事項

		- » <i>-</i> -	請負金額	進捗率
工事名	契約年月日	完成年月日	胡貝並翖 (円)	進抄 卒 (%)
中地区下水道枝線管渠築造工事 (第3工区)	令和1年6月5日	令和1年6月28日	1,320,840	100.0
柿崎地区下水道管渠築造工事 (第1工区)	令和1年6月28日	令和2年1月31日	3,263,700	100.0
柿崎地区下水道枝線管渠築造工事 (第1工区)	令和1年6月28日	令和2年1月31日	3,291,200	100.0
柿崎地区下水道管渠築造工事 (第2工区)	令和1年6月28日	令和1年11月29日	4,396,700	100.0
柿崎地区下水道枝線管渠築造工事 (第2工区)	令和1年6月28日	令和1年11月29日	3,655,300	100.0
中地区下水道管渠築造工事 (第1工区)	令和1年8月5日	令和1年12月20日	9,718,500	100.0
中地区下水道枝線管渠築造工事 (第1工区)	令和1年8月5日	令和1年12月20日	1,492,700	100.0
中地区下水道管渠築造工事 (第2工区)	令和1年9月2日	令和2年3月25日	8,567,900	100.0
中地区下水道枝線管渠築造工事 (第2工区)	令和1年9月2日	令和2年3月25日	2,121,900	100.0
本郷・下田地区下水道マンホール蓋 取替工事	令和1年10月1日	令和2年3月13日	10,641,400	100.0
外浦地区下水道管渠築造工事 (第1工区)	令和1年10月1日	令和2年3月25日	3,852,200	100.0
外浦地区下水道枝線管渠築造工事 (第1工区)	令和1年10月1日	令和2年3月25日	2,099,900	100.0
中地区下水道管渠築造工事 (第3工区)	令和1年10月31日	令和2年3月6日	4,786,100	100.0
中地区下水道枝線管渠築造工事 (第4工区)	令和1年10月31日	令和2年3月6日	2,808,300	100.0
本郷·下田地区下水道マンホール蓋 取替工事(その2)	令和1年10月30日	令和2年3月13日	3,081,100	100.0

工 事 名	契約年月日	完成年月日	請負金額 (円)	進 捗 率 (%)
下田浄化センター電気設備更新工事	令和1年7月1日	令和2年2月28日	31,570,000	100.0
柿崎ポンプ場電気設備更新工事	令和1年7月11日	令和2年2月28日	22,847,000	100.0
武ガ浜ポンプ場電気設備更新工事	令和1年7月12日	令和2年1月31日	3,630,000	100.0
武ガ浜ポンプ場耐震補強工事	令和1年7月31日	令和2年1月31日	68,887,500	100.0
下田浄化センター機械設備更新工事	令和1年8月30日	令和2年2月28日	12,126,400	100.0
武ガ浜ポンプ場機械設備更新工事	令和1年8月30日	令和2年2月28日	7,307,300	100.0
下田浄化センター水質試験室空調機 更新工事	令和1年9月26日	令和1年11月29日	1,171,500	100.0
下田浄化センター水質試験室空調機 更新工事(その2)	令和1年10月8日	令和1年11月29日	159,500	100.0

「進捗率」は支出額ベース

令和元年度 下期 下田市下水道事業予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

() () () () () () ()

収入								(税込)
		予	算 額					
区分	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法 第24条第3項の 規定による支出額 に係る財源充当額	合 計	下期予算執行額	累計	予算額に比べ 執行額の増減	備考
第1款	円	円	円	円	円	円	円	
下水道事業収益	922,866,000	1,722,000	0	924,588,000	344,837,336	936,443,170	11,855,170	
第1項								
営業収益	164,501,000	1,200,000	0	165,701,000	84,509,162	159,957,196	5,743,804	
第2項				_		·		
営業外収益	758,364,000	522,000	0	758,886,000	260,328,174	776,485,974	17,599,974	
第3項								
特別利益	1,000	0	0	1,000	0	0	1,000	

当期の仮受消費税及び地方消費税は、「第1項 営業収益 7,304,415円」、「第2項 営業外収益 413円」である。

支 出 (税込)

				予	算 額								
区分	当初予算額	補正予算額	予 備 費		地方公営企業法 第24条第3項の 規定による支出額	小 計	地方公営企業法 第26条第2項の 規定による繰越額	合 計	下期予算 執 行 額	累計	地方公営企業法 第26条第2項の 規定による繰越額	予算残高	備考
第1款	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	
下水道事業費用	798,409,000	6,986,000	0	0	0	791,423,000	0	791,423,000	655,733,757	759,646,225	0	31,776,775	
第1項													
営業費用	704,603,000	2,573,000	2,903,000	0	0	704,933,000	0	704,933,000	618,711,609	682,245,361	0	22,687,639	
第2項													
営業外費用	83,293,000	4,413,000	80,000	0	0	78,960,000	0	78,960,000	36,993,262	76,858,978	0	2,101,022	
第3項													
特別損失	513,000	0	29,000	0	0	542,000	0	542,000	28,886	541,886	0	114	
第4項													
予備費	10,000,000	0	3,012,000	0	0	6,988,000	0	6,988,000	0	0	0	6,988,000	

当期の仮払消費税及び地方消費税は、「第1項 営業費用 12,369,169円」、「第2項 営業外費用 3,032円」である。

令和元年度 下期 下田市下水道事業予算執行状況

(2) 資本的収入及び支出

収入											(税込)
		予	拿	į	額						
区分	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係る 財源充当額	継続費逓次繰越額 に係る財源充当額	合 計	下期予算執行額	累計	予算額に比べ 執行額の増減	備	考
第1款	円	円	円	円	円	円	円	円	円		
資本的収入	338,803,000	30,000	338,773,000	0	0	338,773,000	280,384,000	327,434,640	11,338,360		
第1項											
企業債	193,000,000	1,000,000	192,000,000	0	0	192,000,000	180,300,000	180,300,000	11,700,000		
第2項											
他会計からの出資金	43,863,000	0	43,863,000	0	0	43,863,000	0	43,863,000	0		
第3項											
国庫補助金	100,000,000	0	100,000,000	0	0	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0		
第4項											
受益者負担金	1,940,000	,	2,910,000	0	0	2,910,000	84,000	3,271,640	361,640		

当期の仮受消費税及び地方消費税は、「0円」である。

支 出														(税込)
			予	算	額						翌年度繰越額			
区分	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	がが、見	合 計	下期予算 執 行 額		地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費 逓次繰越額	合 計	予算残高	備 考
第1款	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	
資本的支出	683,534,000	2,695,000	0	686,229,000	0	0	686,229,000	451,327,287	675,688,049	0	0	0	10,540,951	
第1項														
建設改良費	254,006,000	2,695,000	0	256,701,000	0	0	256,701,000	235,421,819	246,160,680	0	0	0	10,540,320	
第2項														
企業債償還金	429,528,000	0	0	429,528,000	0	0	429,528,000	215,905,468	429,527,369	0	0	0	631	

当期の仮払消費税及び地方消費税は、「第1項 建設改良費 20,534,503円」である。

令和元年度 下期 下田市下水道事業損益計算書

(令和元年10月1日から令和2年3月31日まで)

	P.	3	m m
1.営業収益			
(1) 下 水 道 使 用 料	64,708,747		
(2) 受 託 事 業 収 益	12,496,000		
(3) その他営業収益	0	77,204,747	
2 . 営業費用			
(1) 管 渠 費	15,194,580		
(2) 処 理 場 費	94,714,875		
(3) 受 託 事 業 費	12,496,000		
(4) 総 係 費	12,602,184		
(5) 減 価 償 却 費	465,373,411		
(6) 資 産 減 耗 費	5,961,390	606,342,440	
営 業 損 失			529,137,693
3.営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	1		
(2) 他 会 計 補 助 金	0		
(3) 長期前受金戻入	245,094,891		
(4) 雑 収 益	10,333	245,105,225	
4.営業外費用			
(1) 支 払 利 息 及 び 企業債取扱諸費	36,952,329		
(2) 雑 支 出	44,599	36,996,928	208,108,297
経常損失			321,029,396
5.特別利益			
(1) 固定資産売却益	0	0	
6.特別損失			
(1) 過年度損益修正損	28,886	28,886	28,886
当期純損失			321,058,282
繰 越 利 益 剰 余 金			486,518,425
未処分利益剰余金			165,460,143

令和元年度 下田市下水道事業貸借対照表

(令和2年3月31日)

資産の部

1 . 固	定資	産					P	9	円	円 円
(1)	有	形 [固定	ΞÌ	資	産				
	1	土				地		818,890,096	i	
		建				物	80,786,695			
		減 価	償却	累	計	額	2,792,946	77,993,749)	
	八	構	築			物	9,605,873,541			
		減 価	償却	累	計	額	343,527,261	9,262,346,280	1	
	=	機械	及	び	装	置	1,452,104,282			
		減 価	償却	累	計	額	118,853,404	1,333,250,878	1	
	朩	車 両	及び	運	搬	具	102,704			
		減 価	償却	累	計	額	0	102,704		
	^	工具	器具	及ひ	「備	品	1,603,581			
		減 価	償却	累	計	額	199,800	1,403,781		
	٢	建設	设 仮	Æ	扐	定		13,370,000	<u> </u>	
	有	形 固	定資	産	合	計			11,507,357,488	
(2)	無	形 [固定		資	産				
	1	施設	入	F	Ħ	権		1,047,875	i	
	無	形固	定資	産	合	計			- 1,047,875	
	固	定	資 産	<u> </u>	合	計				- 11,508,405,363
	_				_					,,
2 . 流	動資	産								
(1)	現	金	•	預		金			83,719,487	
(2)	未		収			金		40,278,093	}	
	貸	倒	引	当	ĺ	金		459,000	39,819,093	
(3)	前	払		費		用			9,550	
(4)	そ	の他	流	動	資	産			0	_
	流	動	資 産		合	計				123,548,130
	資	産		合		計				11,631,953,493

負 債 の 部

3	. 固	定負	負債					
	(1)	企		業		債		
		1	建 設 改に 充 て	マ 良 費 等 る た め 0	の 財の企業	源債	4,842,999,146	
		古	定	負 債	合	計		4,842,999,146
4	. 流	動負						
	(1)	_	時	借	λ	金	0	
	(2)	企		業		債		
		1	建設改に充て	て良費等	の財の企業	源債	439,103,826	
	(3)	未		払		金	22,814,824	
	(4)	引		当		金		
		1	賞与	5 3I	当	金	1,890,000	
	(5)	そ	の他	流動	負	債	1,700,000	
		流	動	負 債	合	計		465,508,650
								, ,
5	. 繰	延川	双益					
	(1)	長	期	前	受	金		
		1	受贈財產	奎評価額長	期前受	金金	136,891,194	
			国庫補	助金長期	期前受	金	4,180,765,112	
				助金長期			9,370,956	
				負担金長			292,635,988	
		朩	他会計	補助金長	期前受	金	1,063,542,989	
		長	期前	受 金	合	計	5,683,206,239	
	(2)	長	期前受	金収益化	化累計	額		
		1	受贈財產	全評価額長	期前受	金金	6,435,150	
			国庫補	助金長期	期前受	金	180,808,185	
		八	県 費 補	助金長期	期前受	金	505,341	
		=	受益者:	負担金長	期前受	金	8,994,475	
		朩	他会計	補助金長	期前受	金金	44,840,436	
		長	期前受金	収益化累	計額合	計	241,583,587	
		繰	延	収 益	合	計		5,441,622,652
		負	債	合		計		10,750,130,448

6.資本金 224,785,754

7 . 剰

負 債 資 本 合 計

7.	剰	余金	È							
(1)	資	本	剰	余	金				
		1	受 贈	財産	至 評 位	額		0		
		П	国原	車 補	亅 助	金		421,128,624		
		八	県	貴 補	助	金		105,735		
		=	受 益	者	負 担	金		0		
		朩	他会	計	補助	金		70,342,789		
		資	本 乗	余	金 合	計			491,577,148	
(2)	利	益	剰	余	金				
		1	減 億	責 積	立	金		0		
			建設	改良	積立	金		0		
		八	当期未	処分:	利益剰	余金				
			繰	越利	益剰忽	金	486,518,425			
			当	期	純 損	失	321,058,282			
			目 未	的 処 分 和	充 当 引益剰:	済 余 金	0			
				期 未 剰 余	₹ 処 ₹ 金 倉	分計		165,460,143		
		利	益 剰	余	金 合	計			165,460,143	
		剰	余	金	合	計				657,037,291
		資	本	<u>.</u>	合	計				881,823,045

11,631,953,493

令和元年度 下期 下田市下水道事業 キャッシュ・フロー計算書

(令和元年10月1日 から 令和2年3月31日 まで)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純利益	321,058,282 円
	減価償却費	465,373,411 円
	資産減耗費	5,961,390 円
	引当金の増減額(は減少)	790,000 円
	長期前受金戾入額	245,094,891 円
	受取利息及び受取配当金	1 円
	支払利息	36,952,329 円
	有形固定資産除売却損益(は益)	0 円
	未収金の増減額(は増加)	13,070,755 円
	未払金の増減額(は減少)	5,369,776 円
	前払金の増減額(は増加)	64,530,000 円
	その他流動資産の増減額(は増加)	4,538,540 円
	その他流動負債の増減額(は減少)	5,586,068 円
	小計	1,294,551 円
	利息及び配当金の受取額	1 円
	利息の支払額	36,952,329 円
	業務活動によるキャッシュ・フロー	38,246,879 円
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	214,887,316 円
	有形固定資産の売却による収入	0 円
	無形固定資産の取得による支出	0 円
	無形固定資産の売却による収入	0 円
	国庫補助金等による収入	90,749,336 円
	一般会計からの繰入金等による収入	0円
	投資活動によるキャッシュ・フロー	124,137,980 円
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	一時借入れによる収入	0 円
	一時借入金の返済による支出	0 円
	建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	180,300,000 円
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	215,905,468 円
	その他の企業債による収入	0 円
	その他の企業債の償還による支出	0 円
	建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入	0 円
	建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の返済による支出	0円
	その他の他会計借入金による収入	0円
	その他の他会計借入金の返済による支出	0 円
	他会計からの出資による収入	0円
	財務活動によるキャッシュ・フロー	35,605,468 円
	資金に係る換算差額	0 円
	資金増加額(又は減少額)	197,990,327 円
	資金期首残高	281,709,814 円
	資金期末残高	83,719,487 円